



COMUNE DI PISA

Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA	
N. Atto 654	del 25/05/2022

Proponente : DIREZIONE-10 Urbanistica - Edilizia Privata - Servizi Amministrativi alla mobilità - Espropri

OGGETTO	APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI, LOTTO 1- DM N. 344 DEL 12.08.2020 – ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA.
----------------	---

Uffici Partecipati	
DIREZIONE-06 Infrastrutture e Viabilità – Mobilità - Verde e arredo urbano - Edilizia Scolastica	DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Sport - Servizi Cimiteriali - Attività Produttive

LA DIRIGENTE

VISTI:

- la Deliberazione del C.C. n. 70 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2022-2024;
- la Deliberazione del C.C. n. 72 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- la Deliberazione della G.C. n. 335 del 23.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. 2022-2024;
- la Deliberazione G.C. n. 190 del 14 Novembre 2019 “Modifica alla macrostruttura dell’ente-aggiornamento organigramma e funzionigramma”, con la quale è stato affidato alla sottoscritta Ing. Daisy Ricci l’incarico di dirigente della Direzione 10 - Urbanistica - Edilizia privata –Servizi amministrativi mobilità con decorrenza 18/11/2019, incarico riconfermato con la deliberazione G.C. n.188 del 29 Ottobre 2020 “Piano Esecutivo di Gestione 2020 – Aggiornamento a seguito di modifica alla macrostruttura”, successivamente integrata con Delibera della Giunta Comunale n. 85 del 06.05.2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale di modifica della Macrostruttura n. 135 del 15.06.2021 di adeguamento del Peg 2021 a seguito di perfezionamento della macrostruttura;
- la Deliberazione della Giunta Comunale di modifica della Macrostruttura n. 10 del 27.01.2022 di adeguamento del Peg 2022 a seguito di perfezionamento della macrostruttura;
- il contratto di servizio con la Società in House Pisamo S.r.l. – Azienda per la mobilità;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s. m. e i.;
- la L.R. n. 65/2014;

RICHIAMATI:

- l’art 107 del D. Lgs 267/2000 che attribuisce ai Dirigenti la competenza all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegni di spesa;
- la Decisione del Sindaco n. 35 del 01.06.2021 con la quale è stato riconfermato alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione 10 “Urbanistica, Edilizia privata, Servizi amministrativi mobilità, Espropri”;

PREMESSO che:

- con Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 11/05/2021 è stato approvato il Piano Urbano della Mobilità Sostenibile della città di Pisa che riconosce fra le azioni strategiche il completamento e il miglioramento della rete delle piste ciclabili;

- con Delibera della Giunta Comunale n. 143 del 18/06/2021 è stato approvato lo schema di accordo ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 241/90 per la stesura del Piano di Mobilità Sostenibile di Area vasta;
- il Piano Strutturale Intercomunale adottato con Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 23/07/2020 prevede tra gli obiettivi specifici l'incremento degli *“attuali livelli di accessibilità e agevolare gli spostamenti interni offrendo alternative modali alla mobilità integrata su gomma”* promuovendo il completamento della rete ciclabile;
- il Comune di Pisa detiene una partecipazione in Pisamo Azienda per la mobilità S.r.l. (in breve Pisamo S.r.l.), codice fiscale. 01707050504, con una quota del 98,50% del capitale sociale;

VISTI:

- il D.M. n. 344 del 12.08.2020 (G.U. Serie Generale n. 251 del 10.10.2020) con cui sono stati concessi al Comune di Pisa fondi pari a € 315.338,25 per la realizzazione di tratti di piste ciclabili all'interno del centro abitato;
- la documentazione già trasmessa al competente Ministero ai fini dell'effettiva erogazione del suddetto contributo e del riconoscimento dell'anticipo pari a € 135.879,38;
- il Regolamento approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 44 del 05.11.2019 per l'affidamento dei lavori e delle attività di progettazione;

CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta Comunale n. 332 del 17/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo degli interventi previsti per un importo complessivo pari a € 351.388,18 dando atto della possibilità di procedere per lotti funzionali e che la stessa richiamava la necessità di acquisire pareri e nulla osta previsti dalle disposizioni vigenti anche mediante indizione di apposita conferenza dei Servizi di cui alla Legge n. 241/90 e s.m. e i.;

VISTO in particolare il progetto di pista ciclabile nel tratto compreso tra il CNR e via Matteucci;

PRESO ATTO del parere pervenuto da Acque s.p.a (acquisto con prot. 13247/22 del 04/02/2022) e da TIM (acquisto con prot. 5968/22 del 18/01/2022) a seguito della Conferenza dei Servizi convocata con nota prot. 4020 del 13/01/2022 e svoltasi in data 27/01/2022

VALUTATI i contenuti del progetto esecutivo degli interventi finalizzati alla realizzazione del tratto di pista ciclabile compreso tra CNR-VIA MATTEUCCI redatti dall'Arch. Cristiana Cristiani e identificati dai seguenti elaborati detenuti in atti:

ELABORATI GRAFICI

CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO TAV 1_2000
 CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO Tav 2
 CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO Tav 3.
 CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO Tav 4.
 CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO Tav 5_SEZ.
 CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO Tav 6_PARTICOLARI.

- ELABORATI DOCUMENTALI
- CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_CAPITOLATO SPECIALE.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_COMPUTO METRICO.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_CRONOPROGRAMMA.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_ELENCO PREZZI.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_INCIDENZA MANODOPERA.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_QUADRO ECONOMICO.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_RELAZIONE TECNICA.
 - CNR_pistaciclabile_ESECUTIVO_SCHEMA CONTRATTO.

RILEVATO che il Quadro economico prevede un investimento complessivo pari a € 175.615,30 di cui € 145.640,00 per lavori oltre IVA come risulta dal quadro economico di progetto sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO	
Importo lavori (soggetto a ribasso)	€ 134 408,15
Importo oneri non soggetti a ribasso (sicurezza, parz.economie)	€ 11 231,85
Importo lavori a base d'asta	€ 145 640,00
Complessivo Importo Lavori	€ 145 640,00
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'ENTE	
I.V.A. 10%	€ 14 564,00
Altre Spese	€ 15.411,30
TOTALE	€ 175 615,30

- VISTO** l'art. 192 Del D.Lgs. 50/2016;
- VISTO** il Contratto Di Servizio Sottoscritto In Data 14/10/2020 Rep. N. 56082, Fasc. 966 Del 14/10/2020;
- VISTI** altresì:
- l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 in materia di compiti dei dirigenti;
 - l D.Lgs 19 aprile 2016 n. 50 “Codice degli appalti” e il D.Lgs 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo n. 50/2016” e ss.mm.ii;
 - il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011;
 - la L.R. 65/2014 e ss.mm.ii;
- VISTO:**
- il verbale di validazione del progetto esecutivo (**Allegato 1**);

RITENUTO assumere impegno di spesa per la realizzazione dell'intervento in esame a favore della Società Pisa.Mo incaricando la stessa di procedere all'affidamento lavori a seguito

dell'approvazione del progetto esecutivo degli interventi in esame secondo le procedure del D.Lgs n. 50/2016 e della L.R. n. 65/2014;

DATO ATTO:

- che l'intervento di cui trattasi rientra come tipologia di intervento nell'art. 31, lett. c), della Legge 457/1978 e che pertanto l'IVA da applicarsi è con aliquota del 10%;

ATTESTATO:

- ☐ di non trovarsi con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;
- ☐ di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni;
- ☐ la regolarità amministrativa e contabile e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di APPROVARE ai sensi del D.L.50/2016 e della L.R. 65/2014 il progetto esecutivo dell'intervento di realizzazione di CICLOVIE URBANE TRATTO CNR-VIA MATTEUCCI, lotto 1 costituito dagli elaborati indicati in premessa e di importo complessivo pari a € 175.615,30 (CUP J51B22001010001) quale I° lotto del progetto definitivo approvato dalla Giunta Comunale con Delibera n. 332 del 17/12/2021;
2. di AFFIDARE a Pisamo S.r.l. (P.iva 01707050504) in regime in house l'appalto dei lavori relativi al progetto di cui al punto precedente;
3. di ACCERTARE la somma di € 39.735,92 AL CAP. 42000 "CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI DELLO STATO" per contributo assegnato al Comune di Pisa con D.M. n. 344 del 12.08.2020 dando atto dell'anticipo già erogato per € 135.879,38;
4. di ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA pari a € 39.735,92 Cap.210860, Missione 10, Programma 05 "*Investimenti in immobili viabilità e infrastrutture stradali*" del Bilancio 2022 FINANZIATO CON CONTRIBUTO STATALE ACCERTATO CON IL PRESENTE ATTO a favore di Pisamo Srl (P.iva 01707050504);
5. di ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA pari a € 135.879,38 dando atto della disponibilità dei fondi all'intervento n. L00341620508202200093 del Programma LL.PP. con il D.M. n. 344 del 12.08.2020 (G.U. Serie Generale n. 251 del 10.10.2020) sul Cap.210860, Missione 10, Programma 05 "*Investimenti in immobili viabilità e infrastrutture stradali*" del Bilancio 2022, finanziato con quota vincolata dall'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2021 applicato al bilancio 2022;
6. di sub impegnare a favore di Pisamo s.r.l. (P.iva 01707050504) €. 120.468,08;
7. di partecipare il presente provvedimento alla Direzione 06 Infrastrutture e viabilità – Verde e arredo urbano – Edilizia Scolastica e Cimiteriale, alla Direzione 14 Programmazione LLPP - Edilizia pubblica - Sport - Attività produttive e alla Società Pisamo S.r.l.;

8. di comunicare il presente provvedimento per gli adempimenti di cui al D.lgs. n.33/2013 in materia di amministrazione trasparente;
9. di provvedere alla pubblicazione on line del presente provvedimento.

La Dirigente
Ing. Daisy Ricci

Documento firmato digitalmente da
DAISY RICCI / ArubaPEC S.p.A.